PAGE
2

[image: image1.jpg]

	Администрация Октябрьского района

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
ПРИКАЗ

	«
	27
	»
	февраля
	20
	12
	 г

	№
	165 - од

	п.г.т. Октябрьское

О проведении экспертизы ООП НОО
В целях инновационной и опытно-экспериментальной  деятельности образовательных учреждений и в связи с внедрением федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести экспертизу основных образовательных программ начального общего образования, разработанных общеобразовательными учреждениями в срок до 01.04.2012 г.

2. Утвердить состав экспертной комиссии (Приложение 1).

3. Утвердить Положение об экспертизе основной образовательной программы начального общего образования (Приложение 2).

4. Утвердить критерии оценки представленных на экспертизу образовательных программ образовательных учреждений (Приложение 3).

5. Руководителям образовательных учреждений представить на экспертизу разработанные основные образовательные программы начального общего образования в МКУ «ММЦ» до 01.03.2012 г.
6. Экспертной комиссии:
6.1. Провести экспертизу основных образовательных программ начального общего образования образовательных учреждений в установленный срок;
6.2. На основании проведенной экспертизы подготовить рецензии на ООП НОО.

7. МКУ «ММЦ»:

7.1.  По результатам экспертизы ООП НОО подготовить аналитическую справку;

7.2.  Лучшие образцы образовательных программ разместить на сайтах Управления образования  и МКУ «ММЦ» в срок до 01.05.2012 г.

8. Контроль исполнения приказа возложить на С.Н.Габдулисманову, заведующего отделом общего образования Управления образования.

Начальник Управления

Т.И.Лаврова
Иванова Ирина Владимировна,

Заместитель директора МКУ «ММЦ»

(34678)49995

mmc@oktregion.ru

Приложение 1 к приказу

№ 165 - од от 27.02.2012 г.
Состав экспертной комиссии.
1. Габдулисманова Светлана Николаевна, заведующий отделом общего образования Управления образования и молодежной политики;

2. Тизяева Ольга Алексеевна, главный специалист отдела общего образования Управления образования и молодежной политики;

3. Киселева Татьяна Борисовна, директор МКУ «Муниципальный методический центр Октябрьского района»;

4. Иванова Ирина Владимировна, заместитель директора МКУ «Муниципальный методический центр Октябрьского района»;

5. Гончарук Оксана Владимировна, заместитель директора по УВР МКОУ «Андринская СОШ»;
6. Грогуленко Маргарита Александровна, учитель начальных классов МКОУ «Андринская СОШ»;
7. Золотарева Лия Валерьевна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Карымкарская СОШ»;
8. Воробьева Наталья Федоровна, учитель биологии, экологии, химии МКОУ «Нижне-Нарыкарская СОШ»;
9. Максимова Елена Владимировна, учитель истории и обществознания МКОУ «Нижне-Нарыкарская СОШ»;
10. Педан Марина Викторовна, заместитель директора по УВР МКОУ «Перегребинская СОШ№1»;
11. Кочук Наталия Владимировна, директор МКОУ «Приобская НОШ»;
12. Чебоненко Нинель Идеаловна, учитель английского языка МКОУ «Приобская СОШ»;

13. Ложкина Наталья Михайловна заместитель заведующего по УВР МКДОУ «ДСОВ «Сказка» п.Унъюган;
14. Анфарович Ульяна Константиновна, заместитель директора по УВР МКОУ «СОШ №7» пгт.Талинка;
15. Громак Наталия Михайловна, заместитель директора по НМР МКОУ «Унъюганская СОШ №1»;

16. Греку Светлана Викторовна, заместитель директора по ВР МКОУ «Малоатлымская СОШ»;

17. Елизарова Лариса Викторовна, заместитель директора по НМР МКОУ «Октябрьская СОШ»;

18. Асадуллина Зиля Мазитовна, учитель математики МКОУ «Унъюганская СОШ №2»;

19. Майборода Ирина Ивановна, заместитель директора по НМР МКОУ «Шеркальская СОШ»;

20. Забелина Гульнара Акрамовна, педагог-психолог МКОУ «Приобская СОШ»;

Приложение 2 к приказу

№ 165 -од от 27.02.2012 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении экспертизы основных

образовательных программ начального общего образования образовательных учреждений Октябрьского района.
1. Общие положения

Настоящее Положение определяет цели и процедуру экспертизы основных образовательных программ начального общего образования образовательных учреждений Октябрьского района.

Экспертизе подлежат основные образовательные программы начального общего образования (далее – ООП НОО), которые разработаны педагогическими коллективами образовательных учреждений Октябрьского района.

Экспертиза проводится по приказу Управления образования, а также с целью определения соответствия программ требованиям федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования (далее – ФГОС НОО).

2. Требования к ООП НОО образовательных учреждений, подлежащей экспертизе.

ООП НОО – нормативный документ, направленный на решение задач освоения обязательного минимума содержания начального общего образования, на формирование общей культуры личности младшего школьника, адаптации его к жизни в обществе, с учетом образовательных потребностей и запросов участников образовательного процесса.

ООП НОО должна быть разработана в соответствии с требованиями ФГОС НОО, определять содержание и организацию образовательного процесса на ступени начального общего образования.

ООП НОО образовательного учреждения разрабатывается учреждением самостоятельно на основе соответствующих примерных основных образовательных программ и с учетом особенностей социума, возрастных и личностных особенностей, потенциальных возможностей и социальных потребностей обучающихся, а также с учетом кадровых, материально-технических и  информационных ресурсов.

ООП НОО должна учитывать:

- тип образовательного учреждения;

- вид образовательного учреждения;

- образовательные потребности и запросы обучающихся, воспитанников.

Структура программы включает разделы:

· пояснительная записка;

· планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО;

· учебный план начального общего образования;

· программа формирования универсальных учебных действий у обучающихся на ступени начального общего образования;

· программы отдельных учебных предметов, курсов;

· программа духовно-нравственно развития, воспитания обучающихся на ступени начального общего образования;

· программа формирования культуры здорового и безопасного образа жизни;

· программа коррекционной работы (раздел программы разрабатывается при наличии детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающимися в данном ОУ);

· система оценки достижения планируемых результатов освоения ООП НОО.

ООП НОО должна обеспечивать достижение обучающимися результатов освоения ООП НОО в соответствии с требованиями, установленными ФГОС.

3.  Порядок проведения экспертизы ООП НОО ОУ.
Первичная экспертиза ООП осуществляется в ОУ. Программа согласовывается с методическим советом ОУ, рассматривается на педагогическом совете и утверждается директором. На экспертизу муниципального уровня общеобразовательные учреждения предоставляют утвержденную ООП НОО, соответствующую требованиям ФГОС НОО.

Экспертиза осуществляется путем анализа и оценки экспертной комиссией ООП НОО  по утвержденным критериям (Приложение 3).

Экспертная комиссия на основании заполненных экспертных карт формирует итоговый рейтинг представленных на экспертизу ООП НОО образовательных учреждений. Утвержденный экспертной комиссией итоговый рейтинг публикуется на официальных сайтах Управления образования и МКУ «ММЦ».

Приложение 3 к приказу

№ 165 – од от 27.02.2012 г.

Критерии экспертизы основных образовательных программ начального общего образования.

	№
	Критерии
	Баллы от 0 до 2

0 (нет),

1(частично),
 2 (полностью).

	1.
	Структурная целостность

	1.1.
	В ООП НОО представлены все разделы в соответствии с требованиями ФГОС к структуре ООП НОО.

	1.2.
	Пояснительная записка, раскрывает цели начального общего образования, конкретизирует их в соответствии с требованиями ФГОС, спецификой конкретного ОУ и учебно-методическим комплектами, используемыми в начальной школе.

	1.3.
	Рабочие программы по всем учебным предметам, конкретизируют цели образовательной программы применительно к предмету.

	1.4.
	Учебный план соответствует требованиям ФГОС НОО.

	1.5.
	Представлены все три  составляющих  образовательных  результатов (предметные, метапредметные, личностные).

	1.6.
	Программы, имеющие воспитательную и социальную направленность, содержат, перечень планируемых результатов воспитания, рекомендации по организации и текущему педагогическому контролю результатов урочной и внеурочной деятельности.

	1.7.
	Разработана процедура системы оценивания  планируемых результатов.

	1.8.
	Разработана система мониторинга  реализации ООП

	2.
	Результативность

	2.1.
	Система оценки достижения планируемых результатов освоения ООП НОО обеспечивает комплексный подход к оценке результатов освоения программы, позволяющий вести оценку предметных, метапредметных и личностных результатов начального общего образования.

	2.2.
	Система оценки достижения планируемых результатов освоения ООП НОО позволяет осуществлять оценку динамики учебных достижений обучающихся.

	2.3.
	Ориентация работы учителя и учащихся на фиксацию  индивидуального  прогресса учащихся.

	3.
	Доступность

	3.1.
	Наличие в  ООП возможности для  разных форм для изучения того или иного учебного предмета.

	3.2.
	Наличие  в системе  оценивания  выполнения ООП  учета (взаимозачета)  учебных и внеучебных достижений  учащихся за пределами ОУ.

	3.3.
	Требования к планируемым результатам обучающихся, освоивших ООП НОО, учитывают особенности и специфику конкретного ОУ.

	4.
	Адаптированность

	4.1.
	Учет  социума (региональных, местных особенностей).

	4.2.
	Соответствие программы реальной образовательной ситуации и имеющимся ресурсам.

	4.3.
	Учет возрастных и личностных особенностей, потенциальных возможностей и социальных потребностей обучающихся через  набор  определенных видов деятельности.

	4.4.
	Наличие  индивидуальных  маршрутов (траекторий) и индивидуальных образовательных программ  учащихся.

	4.5.
	Оценка кадровых, материально-технических, информационных,  организационных  затрат с точки зрения  необходимости для достижения заявленных  результатов.

	5.
	Инновационность

	5.1.
	Использование авторских программ.

	5.2.
	Участие в экспериментальной работе на разных уровнях.

	5.3.
	Использование  информационной среды ОУ  в ООП.

	5.4.
	Акцент в проектировании  образовательного  процесса на современные образовательные технологии.

	6.
	Интегрированность (открытость)

	6.1.
	Возможность включения ООП  в сетевое  взаимодействие.

	6.2.
	Наличие образовательных модулей, курсов и т.п.  других  образовательных  учреждений.

	7.
	Полнота реализации

	7.1.
	Всесторонне отражена деятельность ОУ.

	7.2.
	Соответствие  требованиям ФГОС к структуре ООП.

Максимальное количество баллов: 27*2=54 балла.